
Департамент образования Мэрии г. Грозного  

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение  

«Средняя общеобразовательная школа №39» г. Грозного 

(МБОУ «СОШ №39» г. Грозного) 

 

Соьлжа-ГIалин Мэрин дешаран департамент  

«Юккъера юкъардешаран школа №39»  

Соьлжа-гIалин муниципальни юкъардешаран учреждени 

 

П Р И К А З 

 
от 25.08. 2020 г.                                  № 226 

Грозный 

 

О внесении изменений и дополнений  

в основную образовательную программу  

основного общего образования 

 

В соответствии с решением педагогического совета МБОУ «СОШ №39» от 25 

августа 2020 года, протокол №1. 

 

п р и к а з ы в а ю: 

 

1. Внести на 2020-2021 учебный год изменения и дополнения в основную 

образовательную программу основного общего образования: 

1.1. в организационный раздел: 

- учебный план основного общего образования и план внеурочной деятельности 2020-2021 

учебный год (Приложение 1); 

    - календарный учебный график на 2020-2021 учебный год (Приложение 2); 

1.1. в содержательный раздел: 

- обновить и скорректировать рабочие программы основного общего образования на 2020-

2021 учебный год в соответствии с учебным планом на 2020-2021 учебный год 

(Приложение 3); 

- обновить фонд оценочных средств для проведения текущей и промежуточной 

аттестации на 2020-2021 учебный год; 

- скорректировать содержание рабочих программ с учетом требований современных 

концепций (утверждены на коллегии Министерства просвещения Российской Федерации 

03 декабря 2019 года № ПК-4вн).- по физике, химии  (В виде приложений к ООП ООО) 

2. В 2020-2021 учебном году использовать учебники, входящие в новый 

федеральный перечень учебников, скорректировать таблицу используемой литературы 

школы (приказ Минпросвещения от 28.12.2018 № 345).            

3. В процессе образовательной деятельности (в том, числе, при разработке рабочих 

программ) педагогам использовать учебники не старше 2014 года (приказ Минобрнауки 

№ 253 31.03.2014).; 



4. Ввести в действие изменения и дополнения на 2020-2021 учебный год в 

основную образовательную программу основного общего образования (ООП ООО) с 

31.08.2020 года. 

5. Заместителю директора по ИКТ Джунидову И.Р. разместить данный приказ на 

официальном сайте ОУ до 02.09.2020 г. 

6. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

Директор                                                                 Е.М.Джабаева 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 3 

к приказу № 226 от 25.08.2020 

О внесении изменений в основную образовательную программу 

основного общего образования 

 

Перечень рабочих программ 

 

по дисциплинам обязательной части учебного плана 

 

 

№ Название рабочей программы Класс 

1.  Рабочая программа по русскому  языку 5-9 

2.  Рабочая программа по математике 5-9 

3.  Рабочая программа по физике 5-9 

4.  Рабочая программа по химии 5-9 

5.  Рабочая программа по биологии 5-9 

6.  Рабочая программа по изобразительному искусству 5-9 

7.  Рабочая программа по музыке 5-9 

 

 

Перечень рабочих программ 

 

по части учебного плана, формируемой участниками образовательных отношений 

 

№ Название рабочей программы Класс 

1.  Рабочая программа по родному  (чеченскому) языку 5-9 

2.  Рабочая программа по родной (чеченской) литературе 5-9 

 

 

 

 

 

 

 

 



Департамент образования Мэрии г. Грозного 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная школа №39» г. Грозного 

(МБОУ «СОШ №39» г. Грозного) 

 

Соьлжа-ГIалин Мэрин дешаран департамент 

«Юккъера юкъардешаран школа №39» 

Соьлжа-гIалин муниципальни юкъардешаран учреждени 

 

ВЫПИСКА ИЗ ПРОТОКОЛА 

25.08.2020г.                                                                                                  № 01 

заседания педагогического совета 

Грозный 

Председатель 

Е.М. Джабаева 

Секретарь   

Р.М.Кулаева 

Присутствовали – 76 человек 

Повестка дня: 

 

1. Анализ  работы по итогам  2019-2020учебного года.  

2. Анализ итогов ЕГЭ - 2020.  

3. Анализ научно- методической работы за 2019-2020 учебный год. 

4. Утверждение  Учебных планов  НОО, ООО, СОО,  КУГ НОО, ООО,СОО,  

5. Согласование  ежегодных дополнений и изменений в ООП НОО, ООП ООО, ООП 

СОО,  списка учебников  на 2020-2021 учебный год. 

6. О программе воспитания. 

7. Утверждение плана работы школы на 2020-2021 учебный год. 

8. Принятие локальных актов. 

9. Об условно - переведенных учащихся. 
 

 

Слушали: 

5.4. Зам.директора по НМР Хаджимуратову Л.С., представившую ежегодные  дополнения  

в  «Организационный раздел» ООП ООО МБОУ «СОШ № 39».  

 

 Выступили:   

5.4.1 Касумова М.Х.,руководитель МО учителей русского языка и литературы, 

представившую скорректированную  рабочие программы по русскому языку  на уровень 

ООО. В рабочую программу по русскому языку вносятся изменения в связи 

сизменениями в Учебном плане ООО  в следующие разделы:  

 В Пояснительную записку: количество часов по  русскому языку сокращены  

с 23 до 21 часа в неделю   и составляют  по параллелям 



6 класс – 5 часов в неделю 

6 класс – 6 часов в неделю 

7 класс – 4 часа в неделю 

8 класс – 3 часа в неделю 

9 класс – 3 часа в неделю 

 В раздел  № 3 «Тематическое планирование» также вносятся изменения в 

связи с сокращением количества учебных часов. 

5.4.2 Тагирова М.Д.,руководитель МО учителей чеченского языка и литературы, 

представившую скорректированные  рабочие программы по чеченскому языку  и по 

чеченской литературе на уровень ООО. Изменения в рабочих программах связаны с 

изменениями в Учебном плане на уровень НОО на 2020-2021 учебный год, 

произведенными на основании  Статьи  3 Закона Чеченской Республики от 25 апреля 2007 

№ 16-рз «О языках в Чеченской Республике»;  Приказе Министерства образования и 

науки ЧР от 01.04.2020 № 465-п «О примерном учебном плане начального и основного 

общего образования».  

           В рабочую программу по родному (чеченскому) языку вносятся изменения в 

следующие разделы:  

 В Пояснительную записку: количество часов по  родному (чеченскому) языку 

увеличены с 11 до 15 часов в неделю   и составляют  по параллелям 

6 класс – 3 часа в неделю 

7 класс – 3 часа в неделю 

8 класс – 3 часа в неделю 

9 класс – 3 часа в неделю 

 В раздел  № 3 «Тематическое планирование» также вносятся изменения в 

связи с увеличением количества учебных часов. 

В рабочую программу по родной (чеченской) литературе  вносятся изменения в 

следующие разделы:  

 В Пояснительную записку: количество часов по  родной (чеченской) 

литературе  увеличены с 6 до 10 часов в неделю   и составляют  по 

параллелям:  

6 класс – 2 часа в неделю 

7 класс – 2 часа в неделю 

8 класс – 2 часа в неделю 

9 класс – 2 часа в неделю 

 В раздел № 3 «Тематическое планирование» также вносятся изменения в 

связи с увеличением количества учебных часов. 

5.4.3 Хасханова К.Ш.,  руководитель МО естественно-научных дисциплин, 

представившую: скорректированную рабочую программу по физике на уровень ООО.  В 

Программу внесены изменения   с учетом требований современных концепций 

(утверждены на коллегии Министерства просвещения Российской Федерации 03 декабря 

2019 года № ПК-4вн). 

В рабочую программу по физике вносятся изменения в следующие разделы:  

 Пояснительную записку: количество часов по  физике увеличены с 6 до 7 

часов в неделю   и составляют  по параллелям 

7 класс – 2 часа в неделю 

8 класс – 2 часа в неделю 

9 класс – 3 часа в неделю 



 В раздел № 3 «Тематическое планирование» также вносятся изменения в 

связи с увеличением количества учебных часов в 9-х классах.  

В рабочую программу по биологии вносятся изменения в следующие разделы:  

 Пояснительную записку: количество часов по  биологии сокращены  с 8 до 7 

часов в неделю   и составляют  по параллелям 

5-7  классы – 1 час в неделю 

8-9  классы – 2 часа в неделю 

 В раздел №  3 «Тематическое планирование» также вносятся изменения в 

связи с сокращением количества учебных часов в 9-х классах. 1 час передан 

на изучение физики. 

В рабочую программу по химии  вносятся изменения в раздел Планируемые 

результаты освоения учебного предмета в направлении личностного развития:  

добавлен  пункт «Создание условий для формирования у обучающихся: 

 системы химических знаний как компонента естественнонаучной картины 

мира, представлений о значении химической науки в повседневной жизни,  

готовности к осознанному выбору сферы профессиональной деятельности 

созидательной гражданской активности 

навыков экологически безопасного поведения в целях сохранения здоровья и 

окружающей среды 

для развития личности обучающихся, их интеллектуального  нравственного 

совершенствования и успешной социализации. 

 

5.4. 4. Ибрагимова Т.А., руководитель МО математики и информатики,  представила 

скорректированную программу по математике на уровень ООО.  

В рабочую программу по математике вносятся изменения  в Пояснительную 

записку  в связи с использованием  2-х  разных учебников по геометрии (причина в 

количестве учебников) 

в 7-х   классах  используется учебник «Геометрия 7-9»  издательства «Просвещение» 

авторы: Л.С. Атанасян и др. 

в 8-х и 9-х классах используется учебник «Геометрия 7-9»  издательства 

«Просвещение» авторы: Погорелов А.В. и др. 

В 3 раздел тематическое планирование по геометрии в 7-х классах составлено на 

основании  учебника «Геометрия 7-9»  издательства «Просвещение» авторы: Л.С. 

Атанасян и др. 

 

5.4.5  Аюбова З.А.  руководитель МО искусства, технологии, физической культуры и 

ОБЖ, учитель ИЗО, представила  скорректированные рабочие  программы  по ИЗО и по 

музыке   на уровень ООО.  В рабочую программу  по  ИЗО пришлось внести изменения, 

связанные с сокращением количества учебных часов в 6 классе в  Учебном плане на 2020-

2021 учебный год.  

В рабочую программу по ИЗО  вносятся изменения в следующие разделы:  

 Пояснительную записку: количество часов по  ИЗО сокращено  с 4 до 3,5 

часов в неделю   и составляют  по параллелям 

5 класс – 1 час в неделю 

6 класс – 0,5 часа в неделю 

7 класс – 1 час в неделю 



8 класс – 1 час в неделю 

 В раздел  3 «Тематическое планирование» также вносятся изменения в связи с 

изменением количества учебных часов в 6-х классах.  

В рабочую программу по музыке  вносятся изменения в следующие разделы:  

 Пояснительную записку: количество часов по  музыке  сокращено  с 3 до 2,5 

часов в неделю   и составляют  по параллелям 

5 класс – 1 час в неделю 

6 класс – 0,5 часа в неделю 

7 класс – 1 час в неделю 

 В раздел  3 «Тематическое планирование» также вносятся изменения в связи с 

изменением количества учебных часов в 6-х классах.  

 

 

5.12.Библиотекарь Закриева Т.А. выступила с вопросом по учебникам, которая 

познакомила с изменениями в федеральном списке учебников на 2020-2021 учебный год.  
 
Решили: 
1. Принять изменения в рабочих программах  по родному (чеченскому) языку, русскому 

языку, родной (чеченской) литературе, математике, физике, химии, музыке, ИЗО.   
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3.2.Система условий реализации основной образовательной программы 

 

Интегративным результатом выполнения требований к условиям реализации 

образовательной программы среднего общего образования образовательного учреждения 

должно быть создание и поддержание развивающей образовательной среды, адекватной 

задачам достижения личностного, социального, познавательного (интеллектуального), 

коммуникативного, эстетического, физического, трудового развития обучающихся. 

Созданные в образовательном учреждении, реализующем основную образовательную 

программу среднего общего образования, условия должны: 

- соответствовать требованиям Стандарта; 

- обеспечивать достижение планируемых результатов освоения средней (полной) 

образовательной программы образовательного учреждения и реализацию 

предусмотренных в ней образовательных программ; 

- учитывать особенности образовательного учреждения, его организационную 

структуру, запросы участников образовательного процесса в среднем (полном) 

общем образовании; 

- предоставлять возможность взаимодействия с социальными партнерами (как 

внутри системы образования, так и в рамках межведомственного взаимодействия), 

использования ресурсов социума. 

В соответствии с требованиями Стандарта раздел средней (полной) образовательной 

программы образовательного учреждения, характеризующий систему условий, должен 

содержать: 

- описание кадровых, психолого-педагогических, финансовых, материально-

технических, информационно-методических условий и ресурсов; 

- обоснование необходимых изменений в имеющихся условиях в соответствии с 

целями и приоритетами основной образовательной программы среднего (полного) 

общего образования образовательного учреждения; 

- механизмы достижения целевых ориентиров в системе условий; 

- сетевой график (дорожную карту) по формированию необходимой системы 

условий; 

- систему оценки условий. 

Система условий реализации средней  образовательной программы образовательного 

учреждения базируется на результатах проведенного в ходе разработки программы 

комплексной аналитико-обобщающей и прогностической работы, включающей: 

- анализ имеющихся в образовательном учреждении условий и ресурсов реализации 

основной образовательной программы основного общего образования; 

- установление степени их соответствия требованиям Стандарта, а также целям и 

задачам средней (полной) образовательной программы образовательного 

учреждения, сформированным с учетом потребностей всех участников 

образовательного процесса; 

- выявление проблемных зон и установление необходимых изменений в имеющихся 

условиях для приведения в соответствие с требованиями Стандарта; 

- разработку с привлечением всех участников образовательного процесса и 

возможных партнеров механизмов достижения целевых ориентиров в системе 

условий; 

- разработку сетевого графика (дорожной карты) создания необходимой системы 

условий; 

- разработку механизмов мониторинга, оценки и коррекции реализации 

промежуточных этапов разработанного графика (дорожной карты). 

 

 

 



3.2.1. Кадровые условия реализации основной образовательной программы МБОУ 

«СОШ №39» 
 

 

1. Характеристика  педагогических работников на уровне основного общего 

образования   

 

На уровне основного общего образования  работает стабильный опытный 

коллектив, состоящий из 33учителей.   Высшее образование имеют 33 педагога. 

В 5-9 классах работают 18 учителей высшей категории, 2 учителя  первой 

категории, 2  молодых специалиста.   

33 учителя прошли курсы повышения квалификации за последние три года, 3 

учителя приняты на работу с 01.09.2019 г., 2 учителя с 01.09.2020г. 

 

 

    
 

 

     
 

 МБОУ «СОШ №39» заняла II место в конкурсе «Лучшая общеобразовательная 

организация ЧР» 

 Психолог Чужигаев А.Б.- стал победителем республиканского конкурса «Лучший 

психолог-2019» 

2%

98%

Образование педагогов 

18

2

6

7

Квалификационная 

категория

высшая первая СЗД без категорий 

2 1

7

14

7

2

Возрастной ценз 

до 25 лет 25-30 лет 31-40лет

41-50лет 51-60лет старше 60 лет

26

7

Распределение по полу

женщины мужчины



 Учитель  информатики Абубакаров А.М. – стал финалистом  городского этапа 

конкурса «Учитель года – 2019»  

 Учитель чеченского языка Гакаева Л.Л. стала победителем в республиканском 

конкурсе «Учителей чеченского языка-2019»  в номинации «Дешаран декъехь 

тоьлла ламасташ» 

 Учитель русского языка и литературы Несиева З.О. имеет звание «Почетный 

работник в сфере образования РФ» 

 Учитель русского языка и литературы Касумова М.Х. получила  звание   

"Почетный работник воспитания и просвещения РФ",2019 

 Учитель истории и обществознания Сербиева Л.А. получила  звание   "Почетный 

работник воспитания и просвещения РФ",2019 

 Цамаева З.С. лауреат городского этапа конкурса «Учитель года – 2016»  

 

Многие учителя награждены Почетными грамотами:  

Главы Республики  
– Несиева З.О., Хаджимуратова Л.С., Гакаева Л.Л., Кулаева Р.М. 

           

  Министерства образования и науки ЧР  

 Хаджимуратова Л.С., Сербиева Л.А., Хажиева С.К., Касумова М.Х., Бисултанова 

А.Б., Арсаханов М.С., Абубакаров А.М., Гакаева Л.Л. , Бисултанова Л.Б. 

 

Перечисленные учителя – лучшие не только нашей школы, но и города.  

 

Победителями ПНПО «Образование» являются:  

 Сербиева Л.А. – учитель обществознания - 2008г.,  

 Гакаева Л.Л. – учитель чеченского языка и литературы – 2010г., 

 Абубакаров А.М. – информатика и ИКТ – 2013г., 2020г. 

 Касумова М.Х. учитель русского языка и литературы- 2020г. 

 

Все педагоги школы в течение учебного года повышали свое мастерство через 

городские методические семинары, творческие группы,  курсы повышения квалификации 

как в очной, так и дистанционной форме, а также через вебинары и онлайн –семинары.. 

 

Профессиональное развитие и повышение квалификации педагогических 

работников 

 

ФИО Должность 
Образование, учебное 

заведение 

Квалификац

ионная 

категория  
1.  Несиева Зура 

Османовна 

Учитель русского 

языка и литературы  

Высшее, ЧИГУ,1985-1991, 

преподаватель  русского языка 

и литературы 

Высшая 

2.  Хариханова Раиса 

Усмановна 

Учитель русского 

языка и литературы  

Высшее ЧИГУ,1983- 

1988,учитель русского языка и 

литературы 

Высшая 

3.  Сербиева Айзан 

Увайсовна 

Учитель русского 

языка и литературы  

Высшее ЧГУ, 2000- 

2006,учитель русского языка и 

литературы 

Первая 

4.  Эжгериева Зарема 

Хусаиновна 

Учитель русского 

языка и литературы  

Высшее ЧИГУ,1987-

1992,учитель русского языка и 

литературы 

Высшая 

5.  Масаев Ибрагим 

Рашидович 

Учитель русского 

языка и литературы  

Высшее ЧИГПИ,1987-1992, 

учитель русского языка и 

Без категорий 



литературы 

6.  Касумова Мадина 

Халимовна 

Учитель русского 

языка и литературы  

Высшее ЧГУ, 1993-

1998,учитель русского языка и 

литературы 

Высшая 

7.  Гакаева Лида 

Лечаевна 

Учитель чеченского 

языка и литературы  

Высшее ЧИГУ,  1985-

1990,учитель русского языка и 

литературы и чеченского 

языка и литературы 

Высшая 

8.  Бисултанова Лиля 

Баудиновна 

Учитель чеченского 

языка и литературы  

Высшее ЧГУ 1992-

1997,учитель русского языка и 

литературы и чеченского 

языка и литературы 

Высшая 

9.  Тагирова Марьям 

Даутовна 

Учитель чеченского 

языка и литературы  

Высшее ЧГУ 2005-

2011,Регионоведение 

Высшая 

«ЦИОиВ» по программе 

«Преподавание русского языка 

в ОО» Диплом ПП №0104689 
10.  Шамсатова Хеда 

Зайндыевна 

Учитель чеченского 

языка и литературы  

Высшее ЧГПИ 1999-2004, 

учитель русского языка и 

литературы и чеченского 

языка и литературы  

Высшая 

11.  Ибрагимова 

Зулихан Адамовна 

Учитель английского 

языка  

Высшее ЧГУ2005- 

2010,Учитель немецкого и 

английского языков лингвист 

Первая 

12.  Цамаева Залина 

Сайпудиевна 

Учитель английского 

языка  

Высшее,2001-2006, 

Калмыцкий госуниверситет, 

филолог, преодаватель 

филологии 

Высшая 

13.  Абдуллаева Седа 

Хамзатовна 

Учитель английского 

языка  

Высшее ЧГУ ,2012-

2016,бакалавр: педагогическое 

образование 

Без категорий 

14.  Ахмадова Петимат 

Ахъядовна 

Учитель математики  Высшее ЧИГУ,1975- 

1980,учитель математики 

Высшая 

15.  Арсаханов 

Мустапа  

Саимович 

Учитель математики  Высшее ЧИГУ,1980- 

1985,учитель математики 

Высшая 

16.  Ибрагимова 

Таисия Адамовна  

Учитель математики  Высшее ЧГУ,1985- 1990, 

экономист,математик 

Высшая 

«ЦИОиВ» 

по программе «Преподавание 

математики  в ОО» 

Диплом ПП №0101410, 2020г.  
17.  Арсаханов 

Ахметхан 

Мустапаевич 

Учитель математики  Высшее ЧГУ ,2011-2015, 

022000.62 Экология и 

природопользование, бакалавр 

Соответствие 

занимаемой 

должности 

«ЦИОиВ» 

по программе «Преподавание 

математики  в ОО» 

Диплом ПП №0101411, 2020г. 
18.  Абубакаров 

Асланбек 

Мусаевич 

Учитель 

информатики  

Высшее, ЧГУ,2002-

2007,социальная работа 

Высшая  

 ЦИОиВ, г.Саратов 

по программе «Преподавание 

информатики в ОО» 



Диплом ПП № 0104538,2019 

19.  Хаджимуратова 

Любовь 

Саидахметовна 

Учитель истории  Высшее, ЧИГУ 1978-1983, 

историк, преподаватель 

истории и обществоведения 

Высшая 

20.  Кулаева Резида 

Мавсидуевна 

Заместитель 

директора по УВР  

Высшее, ЧГУ,2011-

2016,46.03.01 история, 

бакалавр  

Высшая 

21.  Сербиева Лариса 

Ахмедовна 

Учитель 

обществознания  

Высшее ЧИГУ ,1980-

1985,историк, преподаватель 

истории и обществоведения 

Соответствие 

занимаемой 

должности 

22.  Мальцагова 

Анжела Алиевна 

учитель                     

надомного обучения 

Высшее ЧГУ, 1991-1996, 

музейное дело и охрана 

памятников, историк 

Соответствие 

занимаемой 

должности 

23.  Чужигаев Арби 

Басханович 

Педагог-психолог, 

учитель ОБЖ 

Высшее, Столичная 

финансовая гуманитарная 

академия г.Москвы,2007-2012, 

психолог 

Без категорий 

24.  Арсаханова 

Айшат Рамзановна 

Учитель         

биологии  

Высшее ЧГПИ ,2000-2005, 

учитель биологии и экологии 

Высшая 

25.  Хасханова Камила 

Шаидовна 

Учитель          

биологии  

Высшее ЧГУ ,1993-1998, 

биолог 

Высшая 

26.  Абубакарова Лиза 

Зелимхажиевна  

Учитель химии Высшее ЧГПИ,2000- 2005, 

Учитель химии и биологии 

Без категорий 

27.  Садаева Шовдан 

Мухтановна 

Учитель физики Высшее ЧИГУ,1987- 1992, 

преподаватель физики 

Без категорий 

28.  Ижаева Лариса 

Муслимовна 

Учитель  музыки  Высшее ЧГПИ ,1999-

2004,учитель музыки 

Высшая 

29.  Аюбова Залина 

Асланбековна 

учитель 

изобразительного 

искусства 

Высшее ЧГПУ,2014-2019, 

бакалавр     44.03.05 

Без категорий 

30.  Дударова Хадижат 

Эдиковна 

Учитель            

географии  

Высшее ЧГУ 2011 Без категорий 

31.  Парчаев Айнди 

Алаудинович 

Учитель физической 

культуры  

Высшее ГГНТУ,1981- 

1986,основы орган. и 

нефтяного синтеза 

Соответствие 

занимаемой 

должности 
«ЦИОиВ»   по программе      

"Преподавание физической 

культуры в ОО"   Диплом 

ПП№  0113769                                                                                                                    
32.  Мальцагов Хасан 

Вахаевич 

Учитель физической 

культуры  

Высшее ЧИГПИ, 1989- 

1994,учитель физической 

культуры 

Соответствие 

занимаемой 

должности 

33.  Айдаева Альбина 

Хамзатовна 

Учитель технологии  Высшее ЧГУ, бакалавр, 

направление подготовки 

41.03.01."Зарубежное 

регионоведение",2020 

Соответствие 

занимаемой 

должности 

ЧПОУ  " Северо-Кавказский 

колледж инновационных 

технологий", «Педагог, 

учитель технологии», 

г.Пятигорск ,2019 



262410571864 

 

 

 

 

 

 

План-график повышения квалификации на 2020-2021 учебный год  

 

 

ФИО Должность 
Место, тема и время 

прохождения КПК 

Дата, 

предстоящего 

повышения 

квалификации 

1.  
Несиева Зура 

Османовна 

Учитель 

русского языка  

и литературы 

ГБУ ДПО "ЧИПКРО"; "Методология 

и технология реализации ФГОС НОО 

ОВЗ и ФГОС О у/ов условиях 

общеобразовательной и специальной 

( коррекционной )школы "ноябрь 

2018 

2021 

2.  

Хариханова 

Раиса 

Усмановна 

Учитель 

русского языка  

и литературы 

ГБУДПО  РО РИПКиППРО: 

«Инновационные практики обучения 

русскому языку и литературе в 

поликультурном пространстве в 

условиях реализации ФГОС»  ,2018, 

72часа 

2021 

3.  

Сербиева 

Айзан 

Увайсовна 

Учитель 

русского языка  

и литературы 

ГБУДПО  РО РИПКиППРО: 

«Инновационные практики обучения 

русскому языку и литературе в 

поликультурном пространстве в 

условиях реализации ФГОС»  ,2018, 

72часа 

2021 

4.  

Эжгериева 

Зарема 

Хусаиновна 

Учитель 

русского языка 

 и литературы 

ГБУДПО  РО РИПКиППРО: 

«Инновационные практики обучения 

русскому языку и литературе в 

поликультурном пространстве в 

условиях реализации ФГОС»  ,2018, 

72часа 

2021 

5.  

Масаев 

Ибрагим 

Рашидович 

Учитель 

русского языка 

 и литературы 

Фоксфорд: Преемственность в 

подготовке ОГЭ и ЕГЭ по русскому 

языку, 72 часа,2019 

2022 

6.  

Касумова 

Мадина 

Халимовна 

Учитель 

русского языка 

 и литературы 

ГБУДПО  РО РИПКиППРО: 

«Инновационные практики обучения 

русскому языку и литературе в 

поликультурном пространстве в 

условиях реализации ФГОС»  ,2018 

2021 

7.  
Гакаева Лида 

Лечаевна 

Учитель 

чеченского языка 

и литературы 

ЧИПКРО: "Требования к 

современному уроку в условиях 

реализации ФГОС",ноябрь 2018 

2021 

8.  

Бисултанова 

Лиля 

Баудиновна 

Учитель 

чеченского языка 

и литературы 

ЧИПКРО:Требования к 

современному уроку в условиях 

реализации ФГОС, 72 часа,2019 

2022 

9.  

Тагирова 

Марьям 

Даутовна 

Учитель 

чеченского языка 

и литературы 

ЧИПКРО:Требования к 

современному уроку в условиях 

реализации ФГОС, 72 часа,2019 

2022 



10.  

Шамсатова 

Хеда 

Зайндыевна 

Учитель 

чеченского языка 

и литературы 

Фоксфорд : Специальные знания, 

способствующие эффективной 

реализации ФГОС для обучающихся 

с ОВЗ, 108часов,2019 

2022 

11.  

Ибрагимова 

Зулихан 

Адамовна 

Учитель 

английского 

языка 

АНК ДПО" ПРОСВЕЩЕНИЕ- 

СТОЛИЦА" "Совершенствование 

коммуникативной и методической 

компетенции учителей английского 

языка ОО ЧР" ноябрь  ,2018 

2021 

12.  
Цамаева Залина 

Сайпудиевна 

Учитель 

английского 

языка 

АНК ДПО" ПРОСВЕЩЕНИЕ- 

СТОЛИЦА" "Совершенствование 

коммуникативной и методической 

компетенции учителей английского 

языка ОО ЧР" ноябрь  ,2018 

2021 

13.  

Абдуллаева 

Седа 

Хамзатовна 

Учитель 

английского 

языка 

АНК ДПО" ПРОСВЕЩЕНИЕ- 

СТОЛИЦА" "Совершенствование 

коммуникативной и методической 

компетенции учителей английского 

языка ОО ЧР" ноябрь  ,2017 

2020 

14.  

Ахмадова 

Петимат 

Ахъядовна 

Учитель 

математики 

ЧИПКРО. «Формирование 

личностных предметных и 

метапредметных результатов в 

процессе обучения математики», 

2020 

2023 

15.  

Арсаханов 

Мустапа  

Саимович 

Учитель 

математики 

АО "Академия " Просвещение"ДПО 

"Технология повышения уровня 

результатов обучающихся по 

математике"ноябрь,2018 

2021 

16.  

Ибрагимова 

Таисия 

Адамовна 

Учитель 

математики 

Фоксфорд: Комбинаторика и теория 

вероятностей в рамках преподавания 

математики в школе,72 часа, 2019 

 

2021 

17.  

Арсаханов 

Ахметхан 

Мустапаевич 

Учитель 

математики 

ООО"Центр инновационного 

образования""Углубленное 

преподавание математики в условиях 

реализации Концепции развития 

математического образования РФ",43 

часа ,2019 

2021 

18.  

Абубакаров 

Асланбек 

Мусаевич 

Учитель 

информатики 

ООО"Центр инновационного 

образования""Менеджмент и 

маркетинг в образовательных 

организациях",43 часа ,2019 

2022 

19.  

Хаджимуратова 

Любовь 

Саидахметовна 

Учитель истории 

Фоксфорд : Преподавание истории в 

рамках ФГОС 2019-2020,72 часа, 

2019 

2022 

20.  
Кулаева Резида 

Мавсидуевна 

Заместитель 

директора по 

УВР 

ГБУ ДПО "ЧИПКРО"; "Методология 

и технология реализации ФГОС НОО 

ОВЗ и ФГОС О у/ов условиях 

общеобразовательной и специальной 

школы "ноябрь 2018 

2021 

21.  

Сербиева 

Лариса 

Ахмедовна 

Учитель 

обществознания 
ЧИПКРО. Подготовка членов 

предметных комиссий ЕГЭ , 2020 
2023 

22.  

Мальцагова 

Анжела 

Алиевна 

учитель                     

надомного 

обучения 

ЧИПКРО. Требования к 

современному уроку в условиях 

реализации ФГОС 22.03.2019 

2022 



23.  

Арсаханова 

Айшат 

Рамзановна 

Учитель         

биологии 

ГБУ ДПО ЧИПКРО «Формирование 

метапредметных умений на уроках 

биологии»,2020 

2023 

24.  

Хасханова 

Камила 

Шаидовна 

Учитель          

биологии 

ЧИПКРО. Требования к 

современному уроку в условиях 

реализации ФГОС, 72 часа,2019 

2022 

25.  

Садаева 

Шовдан 

Мухтановна 

Учитель физики 

ЧИПКРО. «Требования к 

современному уроку по 

формированию предметных и 

метапредметных результатов в 

условиях реализации ФГОС", 72 

часа,  ноябрь,2019 

2022 

26.  

Абубакарова 

Лиза 

Зелимхажиевна 

Учитель химии 
Фоксфорд: Преподавание химии с 

учётом перспективной модели 

ФГОС-2019 

2022 

27.  

Дударова 

Хадижат 

Эдиковна 

Учитель 

географии 

ЧИПКРО. Требования к 

современному уроку в условиях 

реализации ФГОС, 72 часа,2018 

2021 

28.  
Аюбова Залина 

Асланбековна 

учитель 

изобразительного 

искусства 

Фоксфорд : Специальные знания, 

способствующие эффективной 

реализации ФГОС для обучающихся 

с ОВЗ, 108часов,2019 

2022 

29.  
Ижаева Лариса 

Муслимовна 
Учитель  музыки 

ГБУ ДПО Воронежской 

области"ИРО" по теме "Разработка и 

реализация программы 

формирования  универсальных 

учебных действий. Образовательная 

область "Искусство" 2018 

2021 

30.  

Айдаева 

Альбина 

Хамзатовна 

Учитель 

технологии 

ГБУ ДПО ЧИПКРО «Использование 

современных технологий в 

преподавании предметов в 

соответствии с требованиями ФГОС 

и Концепцией предметной области 

«Технология»,2020 

2023 

31.  
Чужигаев Арби 

Басханович 

Педагог-

психолог, 

учитель ОБЖ 

ГБУ ДПО "ЧИПКРО"; "Методология 

и технология реализации ФГОС НОО 

ОВЗ и ФГОС О у/ов условиях 

общеобразовательной и специальной 

школы "ноябрь 2018 

2021 

32.  
Парчаев Айнди 

Алаудинович 

Учитель 

физической 

культуры 

ЧИПКРО. Требования к 

современному уроку в условиях 

реализации ФГОС июнь, 2018 

2021 

33.  

Мальцагов 

Хасан 

Вахаевич 

Учитель 

физической 

культуры 

ГБУ ДПО Воронежской области 

ИРО" по теме "Разработка и 

реализация программы 

формирования  универсальных 

учебных действий по физической 

культуре" 2018 

2021 

 

 

 

 

 



Список учебников  на уровень ООО 

 МБОУ «СОШ № 39» на 2020-2021 учебный  год 
 

№ по федер. 

перечню 

Автор/авторский 

коллектив 

Наименование  

учебника 

Класс Издательство 

 Основное общее образование  

 Русский язык  

1.2.1.1.3.1 Ладыженская Т.А., 

Баранов М.Т., 

Тростенцова Л.А. и др.  

Русский язык  

(в 2 частях) 

5 АО 

«Издательство 

«Просвещение» 

1.2.1.1.3.2 Баранов М.Т., 

Ладыженская Т.А., 

Тростенцова Л.А. и др.  

Русский язык 

 (в 2 частях) 

6 АО 

«Издательство 

«Просвещение» 

1.2.1.1.3.3 Баранов М.Т., 

Ладыженская Т.А., 

Тростенцова Л.А. и др.  

Русский язык  7 АО 

«Издательство 

«Просвещение» 

 Тростенцова Л.А., 

Ладыженская Т.А., 

Дейкина А.Д. и др.  

Русский язык  8 АО 

«Издательство 

«Просвещение» 

 Тростенцова Л.А., 

Ладыженская Т.А., 

Дейкина А.Д. и др.  

Русский язык  9 АО 

«Издательство 

«Просвещение» 

 Литература  

1.2.1.2.2.1 Коровина В.Я., 

Журавлёв В.П., 

Коровин В.И.       

Литература 

 (в 2 частях) 

5 АО 

«Издательство 

«Просвещение» 

1.2.1.2.2.2 Полухина В.П., 

Коровина В.Я., 

Журавлев В.П. и 

др./Под ред. Коровиной 

В.Я.     

Литература 

 (в 2 частях) 

6 АО 

«Издательство 

«Просвещение» 

1.2.1.2.2.3 Коровина В.Я., 

Журавлёв В.П., 

Коровин В.И.       

Литература  

(в 2 частях) 

7 АО 

«Издательство 

«Просвещение» 

1.2.1.2.2.4 Коровина В.Я., 

Журавлёв В.П., 

Коровин В.И.       

Литература 

 (в 2 частях) 

8 АО 

«Издательство 

«Просвещение» 

1.2.1.2.2.5 Коровина В.Я., 

Журавлёв       

В.П., Коровин В.И. и 

др./Под ред. Коровиной 

В.Я.            

Литература 

 (в 2 частях) 

9 АО 

«Издательство 

«Просвещение» 

 Иностранный язык  

 Английский язык  

1.2.2.1.4.1 Ваулина Ю.Е., Дули Д., 

Подоляко О.Е. и др. 

Английский язык 5 АО 

«Издательство 

«Просвещение» 

1.2.2.1.4.2 Ваулина Ю.Е., Дули Д., Английский язык 6 АО 



Подоляко О.Е. и др. «Издательство 

«Просвещение» 

1.2.2.1.4.3 Ваулина Ю.Е., Дули Д., 

Подоляко О.Е. и др. 

Английский язык 7 АО 

«Издательство 

«Просвещение» 

1.2.2.1.4.4 Ваулина Ю.Е., Дули Д., 

Подоляко О.Е. и др. 

Английский язык 8 АО 

«Издательство 

«Просвещение» 

1.2.2.1.4.5 Ваулина Ю.Е., Дули Д., 

Подоляко О.Е. и др. 

Английский язык 9 АО 

«Издательство 

«Просвещение» 

 Немецкий язык. Второй иностранный язык  

1.2.2.2.3.1 Аверин М.М., Джин Ф, 

Рорман Я. и др. 

Немецкий язык 5 АО 

«Издательство 

«Просвещение» 

1.2.2.2.3.2 Аверин М.М., Джин Ф, 

Рорман Я. и др. 

Немецкий язык 6 АО 

«Издательство 

«Просвещение» 

 История России  

1.2.3.1.2.1 Арсентьев Н.М. 

Данилов А.А. 

Стефанович П.С., и 

др./Под ред. Торкунова 

А.В. 

История России 

(в 2 частях) 

6 АО 

«Издательство 

«Просвещение» 

1.2.3.1.2.2 Арсентьев Н.М. 

Данилов А.А. Курукин 

И.В. и др./Под ред. 

Торкунова А.В. 

История России 

(в 2 частях) 

7 АО 

«Издательство 

«Просвещение» 

1.2.3.1.2.3 Арсентьев Н.М. 

Данилов А.А. Курукин 

И.В. и др./Под ред. 

Торкунова А.В. 

История России 

(в 2 частях) 

8 АО 

«Издательство 

«Просвещение» 

1.2.3.1.2.4 Арсентьев Н.М. 

Данилов А.А. 

Левандовский А.А. и 

др./Под ред. Торкунова 

А.В. 

История России 

(в 2 частях) 

9 АО 

«Издательство 

«Просвещение» 

 Всеобщая история  

1.2.3.2.1.1 Вигасин А.А., Годер 

Г.И., Свенцицкая И.С. 

Всеобщая история. 

История древнего мира                                  

5 АО 

«Издательство 

«Просвещение» 

1.2.3.2.1.2 Агибалова Е.В., 

Донской Г.М. 

Всеобщая история. 

История Средних веков 

6 АО 

«Издательство 

«Просвещение» 

1.2.3.2.1.3 Юдовская А.Я., 

Баранов П.А., 

Ванюшкина Л.М. /Под 

ред. Искендерова А.А. 

Всеобщая история. 

История Нового времени 

7 АО 

«Издательство 

«Просвещение» 

1.2.3.2.1.3 Юдовская А.Я., Всеобщая история. 8 АО 



Баранов П.А., 

Ванюшкина Л.М. /Под 

ред. Искендерова А.А. 

История Нового времени «Издательство 

«Просвещение» 

1.2.3.2.1.4 Юдовская А.Я., 

Баранов П.А., 

Ванюшкина Л.М. и др. 

/Под ред. Искендерова 

А.А. 

Всеобщая история. 

История Нового времени 

9 АО 

«Издательство 

«Просвещение» 

 Обществознание     

1.2.3.3.1.1 Виноградова Н.Ф., 

Городецкая Н.И., 

Иванова Л.Ф. и др. / 

Под ред. Боголюбова 

Л.Н., Ивановой Л.Ф. 

Обществознание    6 АО 

«Издательство 

«Просвещение» 

1.2.3.3.1.2 Боголюбов Л.Н., 

Городецкая Н.И., 

Иванова Л.Ф. / Под 

ред. Боголюбова Л.Н., 

Ивановой Л.Ф. 

Обществознание    7 АО 

«Издательство 

«Просвещение» 

1.2.3.3.1.3 Боголюбов Л.Н., 

Городецкая Н.И., 

Иванова Л.Ф. и др. / 

Под ред. Боголюбова 

Л.Н., Лазебниковой 

А.Ю., Городецкой Н.И. 

Обществознание    8 АО 

«Издательство 

«Просвещение» 

1.2.3.3.1.4 Боголюбов Л.Н., 

Матвеев А.И., 

Жильцова Е.И. и др. / 

Под ред. Боголюбова 

Л.Н., Лазебниковой 

А.Ю., Матвеева А.И. 

 

 

Обществознание    9 АО 

«Издательство 

«Просвещение» 

 География  

1.2.3.4.1.1 Алексеев А.И., 

Николина В.В., 

Липкина Е.К. и др. 

География 5-6 АО 

«Издательство 

«Просвещение» 

1.2.3.4.1.2 Алексеев А.И., 

Николина В.В., 

Липкина Е.К. и др. 

География 7 АО 

«Издательство 

«Просвещение» 

1.2.3.4.1.3 Алексеев А.И., 

Николина В.В., 

Липкина Е.К. и др. 

География 8 АО 

«Издательство 

«Просвещение» 

1.2.3.4.1.4 Алексеев А.И., 

Николина В.В., 

Липкина Е.К. и др. 

География 9 АО 

«Издательство 

«Просвещение» 

 Математика       

1.2.4.1.9.1 Никольский С.М., 

Потапов М.К., 

Математика      5 АО 

«Издательство 



Решетников Н.Н. и др. «Просвещение» 

1.2.4.1.9.2 Никольский С.М., 

Потапов М.К., 

Решетников Н.Н. и др. 

Математика      6 АО 

«Издательство 

«Просвещение» 

 Алгебра  

1.2.4.2.4.1 Макарычев Ю.Н., 

Миндюк Н.Г., Нешков 

К.И. и др./Под ред. 

Теляковского С.А.     

Алгебра 7 АО 

«Издательство 

«Просвещение» 

1.2.4.2.4.2 Макарычев Ю.Н., 

Миндюк Н.Г., Нешков 

К.И. и др./Под ред. 

Теляковского С.А.     

Алгебра 8 АО 

«Издательство 

«Просвещение» 

1.2.4.2.4.3 Макарычев Ю.Н., 

Миндюк Н.Г., Нешков 

К.И. и др./Под ред. 

Теляковского С.А.     

Алгебра 9 АО 

«Издательство 

«Просвещение» 

 Геометрия  

1.2.4.3.1.1 Атанасян Л.С., Бутузов 

В.Ф., Кадомцев С.Б. и 

др. 

Геометрия 7-9 

(7кл.) 

АО 

«Издательство 

«Просвещение» 

1.2.4.3.7.1 Погорелов А.В.     Геометрия 7-9 

(8-9кл.) 

АО 

«Издательство 

«Просвещение» 

 Информатика     

1.2.4.4.3.1 Семакин И.Г., Залогова 

Л.А., Русаков С.В., 

Шестакова Л.В. 

Информатика    7 ООО «БИНОМ. 

Лаборатория   

знаний» 

1.2.4.4.3.2 Семакин И.Г., Залогова 

Л.А., Русаков С.В., 

Шестакова Л.В. 

Информатика    8 ООО «БИНОМ. 

Лаборатория   

знаний» 

1.2.4.4.3.3 Семакин И.Г., Залогова 

Л.А., Русаков С.В., 

Шестакова Л.В. 

Информатика    9 ООО «БИНОМ. 

Лаборатория   

знаний» 

 Физика  

1.2.5.1.1.1 Белага В.В., 

Ломаченков И.А., 

Панебратцев Ю.А. 

Физика 7 АО 

«Издательство 

«Просвещение» 

1.2.5.1.1.2 Белага В.В., 

Ломаченков И.А., 

Панебратцев Ю.А. 

Физика 8 АО 

«Издательство 

«Просвещение» 

1.2.5.1.1.3 Белага В.В., 

Ломаченков И.А., 

Панебратцев Ю.А. 

Физика 9 АО 

«Издательство 

«Просвещение» 

 Биология  

1.2.5.2.2.1 Пасечник В.В., 

Суматохин С.В., 

Калинова Г.С. и др. / 

Под ред. Пасечника 

Биология 5-6 АО 

«Издательство 

«Просвещение» 



В.В.                   

1.2.5.2.2.2 Пасечник В.В., 

Суматохин С.В., 

Калинова Г.С. и др. / 

Под ред. Пасечника 

В.В.                   

Биология 7 АО 

«Издательство 

«Просвещение» 

1.2.5.2.2.3 Пасечник В.В., 

Суматохин С.В./ Под 

ред. Пасечника В.В. 

Биология 8 АО 

«Издательство 

«Просвещение» 

1.2.5.2.2.4 Пасечник В.В., 

Суматохин С.В./ Под 

ред. Пасечника В.В. 

Биология 9 АО 

«Издательство 

«Просвещение» 

 Химия  

1.2.5.3.5.1 Рудзитис Г.Е., 

Фельдман Ф.Г.               

Химия 8 АО 

«Издательство 

«Просвещение» 

1.2.5.3.5.2 Рудзитис Г.Е., 

Фельдман Ф.Г.               

Химия 9 АО 

«Издательство 

«Просвещение» 

 Изобразительное искусство  

1.2.6.1.1.1 Горяева Н.А., 

Островская О.В. / Под 

ред. Неменского Б.М. 

Изобразительное 

искусство 

5 АО 

«Издательство 

«Просвещение» 

1.2.6.1.1.2 Неменская Л.А. / Под 

ред. Неменского Б.М. 

Изобразительное 

искусство 

6 АО 

«Издательство 

«Просвещение» 

1.2.6.1.1.3 Питерских А.С., Гуров 

Г.Е. / Под ред. 

Неменского Б.М. 

Изобразительное 

искусство 

7 АО 

«Издательство 

«Просвещение» 

1.2.6.1.1.4 Питерских А.С. / Под 

ред. Неменского Б.М. 

Изобразительное 

искусство 

8 АО 

«Издательство 

«Просвещение» 

 Музыка  

1.2.6.2.1.1 Сергеева Г.П.,  

Критская Е.Д. 

Музыка 5 АО 

«Издательство 

«Просвещение» 

1.2.6.2.1.2 Сергеева Г.П.,  

Критская Е.Д. 

Музыка 6 АО 

«Издательство 

«Просвещение» 

1.2.6.2.1.3 Сергеева Г.П.,  

Критская Е.Д. 

Музыка 7 АО 

«Издательство 

«Просвещение» 

 Технология  

1.2.7.1.1.1 Казакевич В.М., 

Пичугина Г.В., 

Семёнова Г.Ю. и др./ 

под ред. Казакевича 

В.М. 

Технология 5 АО 

«Издательство 

«Просвещение» 

1.2.7.1.1.2 Казакевич В.М., Технология 6 АО 



Пичугина Г.В., 

Семёнова Г.Ю. и др./ 

под ред. Казакевича 

В.М. 

«Издательство 

«Просвещение» 

1.2.7.1.1.3 Казакевич В.М., 

Пичугина Г.В., 

Семёнова Г.Ю. и др./ 

под ред. Казакевича 

В.М. 

Технология 7 АО 

«Издательство 

«Просвещение» 

1.2.7.1.1.4 Казакевич В.М., 

Пичугина Г.В., 

Семёнова Г.Ю. и др./ 

под ред. Казакевича 

В.М. 

Технология 8-9 

 

АО 

«Издательство 

«Просвещение» 

 Физическая культура  

1.2.8.1.1.1 Виленский М.Я., 

Туревский И.М., 

Торочкова Т.Ю. и др. / 

Под ред. Виленского 

М.Я. 

Физическая культура 5-7 АО 

«Издательство 

«Просвещение» 

1.2.8.1.1.2 Лях В.И. Физическая культура 8-9 АО 

«Издательство 

«Просвещение» 

 Основы безопасности жизнедеятельности  

 Смирнов А.Т., 

Хренников Б.О. 

ОБЖ 8 АО 

«Издательство 

«Просвещение» 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


